
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 1963
5 Οκτωβρίου 2007

27589

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Εγκριση συμβάσεων μίσθωσης έργου τριών (3) ατό−

μων στο Δήμο Απολλωνίων Ν. Λευκάδας,. ............... 1
Καθορισμός αριθμού ατόμων που θα απασχοληθούν 

στο Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) του Δή−
μου Κρανιδίου με σύμβαση μίσθωσης έργου. ....... 2

 Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης της 
επιχείρησης «ΜΑΛΒΑΖΙΑ ΑΕ −ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ & 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» ............................................... 3

 Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΚΑΒΕΤΣΟΣ − ΦΡΑ−
ΓΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙ−
ΑΣ & ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΣΤΑΦΙΔΑΣ» και οριστικοποίηση 
του κόστους αυτής. ..................................................................... 4

Λήψη απόφασης επί του τέλους χονδρικής πρόσβα−
σης στη Βάση Δεδομένων του Ενοποιημένου Τη−
λεφωνικού Καταλόγου του ΟΤΕ ....................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
         Αριθμ. 7823 (1)
Εγκριση συμβάσεων μίσθωσης έργου τριών (3) ατόμων 

στο Δήμο Απολλώνιων Ν. Λευκάδας,.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 σύμφωνα 
με τις οποίες την απόφαση για την έγκριση σύμβασης 
έργου στους ΟΤΑ και τα Νομικά Πρόσωπα, εκδίδει ο Γε−
νικός Γραμματέας της Περιφέρειας ή οποιοδήποτε άλλο 
εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο.

3. Την αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ/ΕΓΚΡ.1/442/15409/15410/14.8.2007 
απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. 
33/2006 ΠΥΣ και την αριθμ. 46572/30.8.2007 απόφαση κατα−
νομής του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, με τις οποίες εγκρίθηκαν για το Δήμο 
Απολλώνιων Ν. Λευκάδας συμβάσεις μίσθωσης έργου δι−
άρκειας έως ενός έτους.

4. Το υπ’ αριθμ. οικ. 49012/30.8.2007 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ.
Δ.Δ.Α.

5. Τη σχετική βεβαίωση του δικηγόρου Πέτρου Χόρτη, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου τριών 
(3) ατόμων στο Δήμο Απολλώνιων Ν. Λευκάδας, ως εξής:

− έναν (1) ΔΕ ηλεκτρολόγων (TEE), έναν (1) ΔΕ μηχανο−
λογικού (TEE) και

− έναν (1) ΠΕ ηλεκτρολόγο μηχανικό,
− για χρονικό διάστημα έως ενός έτους.
Το προς ανάθεση έργο δεν πρέπει να ανάγεται στα συνή−

θη καθήκοντα των υπαλλήλων του οικείου φορέα και απα−
γορεύεται η ανανέωση ή παράταση της σύμβασης αυτής.

Σε περίπτωση που η ανωτέρω ανάγκη έχει καλυφθεί 
εκτός της ανωτέρω διαδικασίας σε προσωπικό είτε με 
μετάταξη είτε με πρόσληψη μόνιμου, παρακαλούμε να 
ενημερώσετε απευθείας του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. εντός πέντε (5) 
ημερών από της λήψεως της παρούσας.

Από τις διατάξεις της απόφασης μας αυτής προκαλείται 
δαπάνη # 30.000 € # η οποία θα βαρύνει τον προϋπολο−
γισμό του Δήμου Απολλώνιων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Κέρκυρα, 19 Σεπτεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

F
     Αριθμ. 18781 (2)
Καθορισμός αριθμού ατόμων που θα απασχοληθούν στο 

Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) του Δήμου Κρα−
νιδίου με σύμβαση μίσθωσης έργου.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α/30.5.1997). β) Του άρθρου 6 
του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων 
ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 206/Α/8.10.1997).

γ) Του άρθρου 31 παρ. 11 και 12 του ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 
102 Α΄) 

δ) Του άρθρου 24 του ν. 3200/2003 (ΦΕΚ 281/
Α/9.12.2003) 

ε) Του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 3260/2004 (ΦΕΚ 151/
Α/6.8.2004)

2.Το με υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/2651/20566/8.8.2007 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης 



27590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και Αποκέντρωσης περί κατανομής τετρακοσίων ογδόντα 
εννέα (489) συμβάσεων μίσθωσης έργου, διάρκειας έως 
έξι (6) μήνες, στα ΚΕΠ των ΟΤΑ Α΄και Β΄ βαθμού της Χώ−
ρας (σύμφωνα με συνημμένο πίνακα) στα οποία λήγουν οι 
συμβάσεις μίσθωσης έργου κατά το χρονικό διάστημα από 
1.9.2007 έως 30.9.2007. 

3.Την από 8.4.2002 Ενωμοδότηση του Νομικού Συμβού−
λου της ΚΕΔΚΕ σύμφωνα με την οποία οι συγκεκριμένες 
εργασίες που περιγράφονται πιο κάτω μπορούν να απο−
τελέσουν αντικείμενο σύμβασης μίσθωσης έργου χωρίς να 
αποκρύπτεται εξαρτημένη εργασία.

4.Το γεγονός ότι το έργο που θα παρέχει το εν λόγω 
προσωπικό δεν ανάγεται στον κύκλο των συνήθων καθη−
κόντων των υπαλλήλων του Δήμου Κρανιδίου.

5.Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Κρανιδίου όπως αυ−
τές διαμορφώθηκαν μετά την δημοσίευση του ν. 3013/2002 
με τον οποίο συστάθηκαν τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολι−
τών στους ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού.

6. Την με υπ’ αριθμ. 12235/25.6.2003 απόφαση Υπουργού 
ΥΠΕΣΔΔΑ με την οποία δόθηκε έναρξη λειτουργίας του 
ΚΕΠ Δήμου Κρανιδίου.

7. Τις από 30.1.2004, 3.2.2004 οδηγίες της Ομάδας Διοί−
κησης Έργου ΥΠΕΣΔΔΑ «Διοίκηση των ΚΕΠ» σχετικά με 
τις συμβάσεις έργου για την λειτουργία ΚΕΠ ΟΤΑ Α΄ και 
Β΄ βαθμού.

8. Το με υπ’ αριθμ. 4193/ΟΔΕ ΚΕΠ/10.3.2005 έγγραφο του 
ΥΠΕΣΔΔΑ σύμφωνα με το οποίο α) οι συμβάσεις θα λήγουν 
αυτοδικαίως με το διορισμό των μονίμων υπαλλήλων των 
ΚΕΠ ανεξαρτήτως της διάρκειας ισχύος της σύμβασης και 
β) η αποζημίωση από 1.2.2005 για όσους αναδόχους (συμβα−
σιούχους) των ΚΕΠ έχουν συμπληρώσει 24 μήνες ορίζεται 
σε δώδεκα χιλιάδες (12.000.00) ευρώ ετησίως.

9. Την υπ’ αριθμ. Φ.7 ΟΔΕ ΚΕΠ/11123/8.5.2006 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣΔΔΑ «Οδηγίες ηλεκτρονικής συμπλήρωσης συμβάσε−
ων μίσθωσης έργου από τους ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού για 
την λειτουργία των ΚΕΠ».

10. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.
− Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

προκαλείται συνολική δαπάνη δώδεκα χιλιάδων (12.000.00) 
ευρώ συμπεριλαμβανομένων τυχόν κρατήσεων και τυχόν 
Φ.Π.Α. η οποία εξασφαλίζεται με επιχορήγηση από τον Κρα−
τικό Προϋπολογισμό μέσω του ΥΠΕΣΔΔΑ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των ατόμων που θα απασχο−
ληθεί με σύμβαση μίσθωσης έργου για έξι (6) μήνες στο 
Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών του Δήμου Κρανιδίου ως 
εξής:

− Δύο (2) άτομα κατηγορίας ΠΕ
2. Τα φυσικά πρόσωπα στα οποία θα ανατεθεί το έργο 

πρέπει να έχουν:
α) Πτυχίο ή Δίπλωμα της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής 

της αλλοδαπής όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.
β) Άριστη γνώση χειρισμού Η/Υ η οποία θα αποδεικνύεται 

με την υποβολή υπεύθυνη δήλωσης.
3. Το έργο που θα εκτελέσουν οι ανωτέρω αφορά την 

παραγωγική λειτουργία του ΚΕΠ.
4. Το ύψος της αμοιβής για κάθε ανάδοχο ορίζεται σε 

οκτακόσια ογδόντα (880,00) ευρώ μηνιαίως μέχρι συμπλή−
ρωσης 24μηνης απασχόλησης, και σε χίλια (1.000.00) ευρώ 
μηνιαίως από την συμπλήρωση 24μηνης απασχόλησης και 
μέχρι την λήξη της σύμβασης. συμπεριλαμβανομένων των 
τυχόν κρατήσεων και τυχόν ΦΠΑ.

5. Ο Προϊστάμενος του ΚΕΠ θα παρακολουθεί την πο−
ρεία εκτέλεσης του ανατιθέμενου έργου και θα δίνει τις 
απαραίτητες οδηγίες.

Για την καταβολή της αμοιβής απαιτείται βεβαίωση του 
Προϊσταμένου, για την πληρότητα και αρτιότητα του έργου.

6. Ως τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζονται τα γραφεία 

του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών του Δήμου Κρανιδίου 
στο Δ.Δ. Κρανιδίου.

7. Ανανέωση ή παράταση των συμβάσεων μίσθωσης 
έργου πέραν των έξι (6) μηνών απαγορεύεται και είναι 
αυτοδικαίως άκυρη. Το εξάμηνο αρχίζει να μετρά από την 
ημέρα της υπογραφής της σύμβασης σε συνάρτηση με την 
ημερομηνία αρχής του προαναφερομένου έργου από τους 
αναδόχους. Μετά την στελέχωση του ΚΕΠ με μόνιμο προ−
σωπικό και την ανάληψη υπηρεσίας με την ορκωμοσία των 
υπαλλήλων των ΚΕΠ. δεν θα συναφθούν νέες συμβάσεις 
με άλλα φυσικά πρόσωπα για το υπόλοιπο, ανεκτέλεστο 
χρονικό διάστημα των συμβάσεων. Σε περίπτωση μη συμ−
μόρφωσης το ΥΠΕΣΔΔΑ θα επιστρέψει τις συναφθείσες 
συμβάσεις στον Δήμο, δεν θα τις χρηματοδοτήσει και θα 
τις ανακαλέσει για όσο χρονικό διάστημα δεν υλοποιήθη−
καν από τους συμβασιούχους..

8. Σε περίπτωση αποχώρησης, λήξης, παραίτησης, διακο−
πής κ.λ.π. της σύμβασης μίσθωσης έργου, δεν θα συναφθεί 
νέα σύμβαση με νέο άτομο, χωρίς την προηγούμενη ενη−
μέρωση και έγκριση της ΔΟΛ/ΚΕΠ/ΥΠΕΣΔΔΑ. Σε διαφορε−
τική περίπτωση το ΥΠΕΣΔΔΑ δεν θα κάνει δεκτή τη νέα 
σύμβαση αλλά και δεν θα την χρηματοδοτήσει.

9. Οι συμβάσεις λήγουν αυτοδίκαια με την πλήρωση θέ−
σεων του ΚΕΠ με μόνιμο προσωπικό.

10. Οι ανάδοχοι δεν δικαιούται δώρο Χριστουγέννων 
και Πάσχα καθώς και άδεια και επίδομα άδειας ενώ δεν 
υφίσταται υποχρέωση του εργοδότη για ασφάλιση των 
αναδόχων σε φορέα κύριας ή επικουρικής ασφάλισης.

11. Με την υπογραφείσα σύμβαση μπορούν να καθορι−
σθούν και τυχόν αναγκαίοι όροι και κάθε λεπτομέρεια σχε−
τικά με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των αναδόχων. 
Απασχόληση των αναδόχων σε έργα ή εργασίες άσχετες 
με αυτές που περιγράφονται στην παρούσα απόφαση απα−
γορεύονται.

12. Το προς ανάθεση έργο δεν ανάγεται στον κύκλο των 
συνήθων καθηκόντων των υπηρετούντων υπαλλήλων, δεν 
μπορεί να εκτελεσθεί από τους υπαλλήλους του Δήμου 
Κρανιδίου λόγω μη διαθεσιμότητας ανθρώπινου δυναμικού, 
δεν καλύπτει πάγιες ανάγκες και δεν υποκρύπτει εξαρτη−
μένη εργασία δεδομένου ότι πρόκειται για εργασίες που 
προκύπτουν από ρυθμίσεις νεοπαγείς (ν. 3013/2002).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ναύπλιο, 17 Αυγούστου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

F

(3)
     Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης της επιχεί−

ρησης «ΜΑΛΒΑΖΙΑ ΑΕ −ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ & ΤΟΥΡΙΣΤΙ−
ΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ»

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Με την υπ’ αριθμ. 6999/Π08/1/132/ν. 2601/98/17.9.2007 από−
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου 
πιστοποιήθηκε η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
μονάδος της επιχείρησης «ΜΑΛΒΑΖΙΑ ΑΕ − ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ−
ΑΚΕΣ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» που αναφέρεται σε 
μετατροπή παραδοσιακών κτισμάτων σε ξενοδοχείο Β΄ 
τάξης δυναμικότητος 17 δωματίων και 34 κλινών στο Κά−
στρο Μονεμβασίας του Δήμου Μονεμβασίας του Νομού 
Αργολίδος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27591

Με την απόφαση αυτή εγκρίθηκε η καταβολή του υπολοί−
που 20% της επιχορήγησης ποσού τετρακοσίων εξήντα έξη 
χιλιάδων εκατόν εβδομήντα έξη ευρώ και εξήντα λεπτών 
(466.176,60 €) στην επιχείρηση «ΜΑΛΒΑΖΙΑ ΑΕ − ΞΕΝΟΔΟ−
ΧΕΙΑΚΕΣ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» δηλαδή ποσού 
ενενήντα τριών χιλιάδων διακοσίων τριάντα πέντε ευρώ 
και τριάντα δύο (93.235,32 €).

Ημερομηνία γνωμοδότησης της επιτροπής η 13.9.2007.
Με την υλοποίηση της επένδυσης δημιουργήθηκαν οκτώ 

(8) νέες θέσεις απασχόλησης.
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

   Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

F

(4)
     Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας επέν−

δυσης της επιχείρησης «ΚΑΚΑΒΕΤΣΟΣ − ΦΡΑΓΚΟΠΟΥ−
ΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΣΤΑΦΙΔΑΣ» και οριστικοποίηση του κόστους αυτής.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Με την υπ’ αριθμ. 7006/Π08/4/75/ν. 3299/04/17.9.2007 από−
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου 
ολοκληρώθηκε η επένδυση της επιχείρησης «ΚΑΚΑΒΕΤΣΟΣ 
−ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ & 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΣΤΑΦΙΔΑΣ» που αναφέρεται στον εκσυγχρο−
νισμό μονάδος επεξεργασίας σταφίδας στην θέση «Τσά−
κριζα» του Δ.Δ. Σουλίου του Δήμου Σικυωνίων του Νομού 
Κορινθίας.

Το συνολικό και ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ορι−
στικοποιείται στο ποσό των τριακοσίων πενήντα πέντε 
χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα ευρώ (355.830 €).

Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των εκα−
τόν είκοσι τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα ευρώ 
και πενήντα λεπτών (124.540,50 €) που αποτελεί ποσοστό 
35% του συνολικού ύψους της επένδυσης ποσού τριακο−
σίων πενήντα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα ευρώ 
(355.830 €).

Η ίδια συμμετοχή ορίστηκε στο ποσό των διακοσίων 
τριάντα μίας χιλιάδων διακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ 
και πενήντα λεπτών (231.289,50 €) η οποία αποτελείται 
εξ ολοκλήρου από μετρητά και αποτελεί ποσοστό 65% 
του συνολικού ύψους της πραγματοποιηθείσας επένδυσης 
ποσού τριακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
τριάντα ευρώ (355.830€).

Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίστηκε η 
20.12.2006. Η μονάδα που προήλθε από την υλοποίηση της 
επένδυσης λειτουργεί παραγωγικά.

Με την υλοποίηση της επένδυσης δημιουργήθηκαν μία (1) 
θέση μόνιμης και 0,8 θέσεις εποχιακής απασχόλησης.

Με την απόφαση αυτή εγκρίθηκε η καταβολή του συ−
νόλου της επιχορήγησης ποσού εκατόν είκοσι τεσσάρων 
χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα ευρώ και πενήντα λεπτών 
(124.540,50 €) στην επιχείρηση «ΚΑΚΑΒΕΤΣΟΣ − ΦΡΑΓΚΟ−
ΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΣΤΑΦΙΔΑΣ».

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

     Αριθμ. 448/219 (5)
Λήψη απόφασης επί του τέλους χονδρικής πρόσβασης στη 

Βάση Δεδομένων του Ενοποιημένου Τηλεφωνικού Κα−
ταλόγου του ΟΤΕ

   Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ), 

   Αφού έλαβε υπόψη :
α. το ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α/2006), 
β. το ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μονοπωλίων και ολιγοπω−

λίων και προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού» (ΦΕΚ 
278/Α/1977), όπως ισχύει τροποποιηθείς, 

γ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 416/22/28.12.2006 «Λήψη 
απόφασης επί του τέλους πρόσβασης στη βάση δεδομένων 
του ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου του ΟΤΕ», (ΦΕΚ 
56/Β/24.1.2007), ,

δ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ.: 419/17/26.1.2007 σύμφωνα 
με την οποία έγινε η κατακύρωση του Ανοικτού Δημόσιου 
Διαγωνισμού για την ανάθεση του Έργου «Έλεγχος Συμμόρ−
φωσης του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος (ΟΤΕ) 
με τις Υποχρεώσεις Ελέγχου Τιμών, Κοστολόγησης και 
Λογιστικού Διαχωρισμού για το Έτος 2007 (με απολογιστικά 
στοιχεία έτους 2005) στην εταιρεία “Grant Thornton A. E.” 
(ανάδοχος Έργου), 

ε. την ηλεκτρονική επιστολή του ΟΤΕ με υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
18279/12.4.2007 με θέμα «Bottom_Up μοντέλα (ΕΚΟΣ 2005−
2007)»,

στ. την ηλεκτρονική επιστολή της ΕΕΤΤ με υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
31700/18.6.2007 με θέμα «Revised Bottom_Up models»,

ζ. την ηλεκτρονική επιστολή του ΟΤΕ με υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
33175/25.6.2007 με θέμα «Υπηρεσία Πρόσβασης στον ΕΤΚ» 

η. την ηλεκτρονική επιστολή της ΕΕΤΤ με υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
34715/3.7.2007 με θέμα «Revised Bottom _Up models with post 
audit mark−up factors (6 of 6)», 

θ. το από 29.6.2007 (υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 33924/29.6.2007) 
Παραδοτέο υπ’αριθ. 3 της Σύμβασης για το έργο με τίτ−
λο «Έλεγχος Συμμόρφωσης του ΟΤΕ με τις Υποχρεώσεις 
Ελέγχου Τιμών, Κοστολόγησης και Λογιστικού Διαχωρισμού 
για το Έτος 2007 (Με απολογιστικά Στοιχεία 2005)» όπως 
αυτό υποβλήθηκε από τον Ανάδοχο του έργου,

ι. την απόφαση της ΕΕΤΤ 443/068/9.7.2007 «Αποτελέσματα 
Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών 
της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2007 (με απολογιστικά 
στοιχεία 2005)» (1422/B/8.8.2007), 

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το νέο κανονιστικό πλαίσιο περί Ηλεκτρο−

νικών Επικοινωνιών το οποίο ενσωματώθηκε στην εθνική 
νομοθεσία με το ν. 3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α΄/3.2.2006) «Περί 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (εφεξής 
ο νόμος) και ιδίως το άρθρο 48 αυτού, ορίζεται ότι στο 
πλαίσιο παροχής Καθολικής Υπηρεσίας «…κάθε επιχείρηση 
η οποία χορηγεί αριθμούς τηλεφώνου σε συνδρομητές, 
υποχρεούται να ικανοποιεί κάθε εύλογο αίτημα για τη δι−
άθεση, στα πλαίσια της παροχής διαθέσιμων στο κοινό 
υπηρεσιών πληροφοριών καταλόγου και καταλόγων, των 
σχετικών πληροφοριών σε συμφωνημένη μορφή και κατά 
τρόπο δίκαιο, αντικειμενικό, κοστοστρεφή και αμερόλη−
πτο…». 

2. Σύμφωνα με το νόμο, ιδίως το άρθρο 45 αυτού τίθεται 
το γενικό νομικό πλαίσιο αναφορικά με τις υποχρεώσεις 
ελέγχου τιμών και κοστολόγησης στις αγορές χονδρικής. 
Ιδίως η παράγραφος 3 αυτού ορίζει ότι: «Σε περίπτωση 
υποχρέωσης καθορισμού των τιμών, με γνώμονα το κόστος 
ο φορέας εκμετάλλευσης φέρει το βάρος απόδειξης ότι τα 
τέλη υπολογίζονται με βάση το κόστος, λαμβανομένου υπό−
ψη ενός εύλογου συντελεστή απόδοσης της επένδυσης.» 
Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 45 του νόμου: 



27592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Για τον υπολογισμό του κόστους αποτελεσματικής παρο−
χής υπηρεσιών, η Ε.Ε.Τ.Τ. μπορεί να χρησιμοποιεί διαφορε−
τικά κοστολογικά πρότυπα από εκείνα που χρησιμοποιεί ο 
φορέας εκμετάλλευσης. Η Ε.Ε.Τ.Τ. μπορεί να απαιτεί από το 
φορέα εκμετάλλευσης να αιτιολογεί πλήρως τις τιμές που 
επιβάλλει, και κατά περίπτωση να απαιτεί ανάλογα την προ−
σαρμογή τους. Η σχετική απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ. περιλαμβά−
νει διευκρινίσεις σχετικά με τις συγκεκριμένες παραδοχές 
και τον τρόπο προσδιορισμού των νέων προσαρμοσμένων 
τιμών και λαμβάνεται αφού δοθεί η δυνατότητα στο φορέα 
εκμετάλλευσης να αναπτύξει, σε εύλογο χρόνο και πάντως 
όχι περισσότερο των δεκαπέντε (15) ημερών, τις δικές του 
θέσεις σε σχέση με τις παραδοχές αυτές. Σε περίπτωση 
έλλειψης λεπτομερών δεδομένων για την αναγνώριση του 
κόστους, η Ε.Ε.Τ.Τ. εφαρμόζει τη μέθοδο σύγκρισης τιμών 
(benchmarking), λαμβάνοντας ιδίως υπόψη τις διαθέσιμες 
τιμές σε συγκρίσιμες ανταγωνιστικές αγορές Κρατών − 
Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης». Σύμφωνα με το άρθρο 
45 παρ. 5 του ν. 3431/2006, «Η μη υποβολή στοιχείων ή η 
μη προσήκουσα αιτιολόγηση των τιμών από τον υπόχρεο ή 
η υπαίτια μη έγκαιρη υιοθέτηση από αυτόν τυχόν επιβαλ−
λόμενων από την Ε.Ε.Τ.Τ τιμών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος, δεν τον απαλλάσσει από την υποχρέωση 
εφαρμογής των συγκεκριμένων τιμών σε χρόνο που αρχικά 
έχει υποδείξει η ΕΕΤΤ και σύμφωνα με τον παρόντα νόμο.» 
Σύμφωνα με τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 45, «Ο 
έλεγχος συμμόρφωσης με το εγκεκριμένο από την Ε.Ε.Τ.Τ. 
σύστημα κοστολόγησης ανατίθεται από αυτήν σε άλλον 
εξειδικευμένο φορέα, ιδιωτικό ή δημόσιο, ανεξάρτητο και 
από εκείνη και από τον υπόχρεο φορέα εκμετάλλευσης. Η 
Ε.Ε.Τ.Τ. δημοσιεύει ετησίως στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως Δήλωση σχετικά με τη συμμόρφωση του υπόχρεου 
φορέα εκμετάλλευσης με το παρόν άρθρο.».

3. Σύμφωνα με το άρθρο 48, παρ. 4 του νόμου, «η δρα−
στηριότητα του Παρόχου Καθολικής Υπηρεσίας στον τομέα 
παροχής υπηρεσιών καταλόγου και της έκδοσης καταλό−
γων δεν πρέπει να γίνεται κατά τρόπο που να περιορίζει 
τον ανταγωνισμό». 

4. Δυνάμει των ως άνω διατάξεων, σημειώνεται ότι η 
παροχή πρόσβασης συνιστά μορφή διάθεσης των σχετικών 
πληροφοριών, οπότε υπ’ αυτήν την έννοια, η ΟΤΕ Α.Ε. έχει 
την υποχρέωση, κατόπιν υποβολής ευλόγου αιτήματος, να 
παράσχει χονδρική πρόσβαση στη βάση δεδομένων του 
ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου ανά αναζήτηση και 
περαιτέρω να αιτιολογεί τις χρεώσεις του κόστους της 
ως άνω πρόσβασης κατά τρόπο δίκαιο, αντικειμενικό και 
κοστοστρεφή.

5. Η ΟΤΕ Α.Ε. με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΕΤΤ 18279/ 12.4.2007 
επιστολή του με θέμα «Bottom−up μοντέλα (ΕΚΟΣ 2005−2007) 
υπέβαλε στην ΕΕΤΤ το εν λόγω μοντέλο προς έλεγχο.

6. Η ΕΕΤΤ, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31700/18.6.2006 επιστο−
λή της με θέμα «Revised bottom−up models» απέστειλε τις 
παρατηρήσεις του ελεγκτή επί του μοντέλου και υπέβαλε 
σχόλια αναφορικά με την ανάγκη αφενός αφαίρεσης του 
κόστους που αφορά στο προϊόν λιανικής του καταλόγου 
και αφετέρου αλλαγής του χρόνου απόσβεσης. 

7. Η ΟΤΕ Α..Ε με την υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 33175/ 25.6.2007 
επιστολή της με θέμα «υπηρεσία πρόσβασης στον ΕΤΚ» 
ολοκλήρωσε τις παρατηρήσεις της αναφορικά με τα 
bottom−up μοντέλα και υπέβαλε τα σχόλιά της αναφορικά 

με τα bottom−up μοντέλα πρόσβασης στον ενοποιημένο 
τηλεφωνικό κατάλογο ανά αναζήτηση.

8. Η ΕΕΤΤ με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 34809/3.7.2007 επι−
στολή της με θέμα «Revised Bottom _Up models with post 
audit mark−up factors (6 of 6)» απεδέχθη, μεταξύ άλλων, τις 
παρατηρήσεις του ΟΤΕ μόνο στο μέρος που αφορούν στα 
έτη απόσβεσης που υπολογίζονται στο μοντέλο.

9. Εν συνεχεία, η ΕΕΤΤ, στο πλαίσιο των εκ του νόμου 
αρμοδιοτήτων της, προχώρησε στην εξέταση των στοιχεί−
ων που υποβλήθηκαν από τον ΟΤΕ.

10. Κατόπιν ελέγχου του Bottom−Up μοντέλου από τον 
ανεξάρτητο ελεγκτή που διενήργησε τον κοστολογικό 
έλεγχο του ΟΤΕ για το έτος 2007 (με απολογιστικά στοι−
χεία κόστους 2005) αναφέρθηκε ότι, ο OTE υπέβαλε μία 
ενημερωμένη έκδοση του bottom−up μοντέλου, η οποία 
εκτιμούσε τα στοιχεία κόστους χονδρικής πρόσβασης στη 
βάση Ενοποιημένου Τηλεφωνικού Καταλόγου του ΟΤΕ. Σε 
αυτό το μοντέλο, ο OTE συμπεριέλαβε μεταξύ των στοι−
χείων κόστους πρόσβασης στη βάση του ενοποιημένου 
Τηλεφωνικού Καταλόγου συγκεκριμένα κόστη που προέρ−
χονται από το top−down κοστολογικό σύστημα τα οποία 
συνδέονται με τη δική του υπηρεσία λιανικής 11888. Τα 
κόστη που συμπεριλαμβάνονται σε αυτήν την υπηρεσία στο 
top−down κοστολογικό σύστημα, αφορούν κυρίως δαπάνες 
λιανικής του ίδιου του ΟΤΕ, όπως οι δαπάνες δικτύων τηλε−
φωνίας, το κόστος της δικής του πλατφόρμας DAS, και προ 
πάντων το κόστος των χειριστών που είναι επιφορτισμένοι 
με το να απαντούν στις κλήσεις Ωστόσο, σημειώθηκε ότι 
αυτά τα κόστη δεν είναι σχετικά με την πρόσβαση των 
εναλλακτικών παρόχων στη βάση δεδομένων Καταλόγου 
και κατά συνέπεια δεν θα έπρεπε να λαμβάνονται υπόψη 
στο μοντέλο υπολογισμού του κόστους.

11. Η ΕΕΤΤ, αποδεχόμενη τη σχετική πρόταση του Ελε−
γκτή, έκρινε ότι τα υποβληθέντα στοιχεία κόστους, αφενός 
δεν τεκμηριώθηκαν επαρκώς από τον ΟΤΕ (ο οποίος φέρει 
το σχετικό βάρος απόδειξης), αφετέρου δεν συνδέονται με 
την παροχή χονδρικής πρόσβασης στη βάση δεδομένων 
ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου.

12. Από την εφαρμογή των ανωτέρω παρατηρήσεων στο 
υποβληθέν από τον ΟΤΕ bottom−up μοντέλο υπολογισμού 
του κόστους πρόσβασης στη βάση δεδομένων του ενοποι−
ημένου τηλεφωνικού καταλόγου, προκύπτει η τιμή των 8,84 
Ευρωλεπτών ανά επιτυχή αναζήτηση ως το τέλος χονδρι−
κής πρόσβασης στη βάση δεδομένων του ενοποιημένου 
τηλεφωνικού καταλόγου, αποφασίζει:

1. Ορίζει την τιμή των 8,84 Ευρωλεπτών (Ευρώ 0,884) 
ανά επιτυχή αναζήτηση ως το τέλος χονδρικής πρόσβα−
σης στη βάση δεδομένων του ενοποιημένου τηλεφωνικού 
καταλόγου.

2. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 21 Αυγούστου 2007

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ      

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*02019630510070004*


		2007-10-09T09:55:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




